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MƏDƏNİYYƏT
gWəQlərdəQ ± ৻WəQlərdəQ 

Şair-xeyriyyəçi və tacir 
Haşım bəy Saqibin bəlalı taleyi 
³;alT d�şməQ৻´Q৻Q Tı]ı ৻Və məşKXr aNWr৻Va RldX 

Haşım bəy Saqib Bakıda fəaliyyət göstərən “Məcməüş-şüəra” ədəbi məcli-
sinin sayılıb-seçilən şairlərindən biri, eyni zamanda, tacir olmuşdu. Dərbənd, 
Mahaçqala, Səmərqənd və digər şəhərlərlə ticarət əlaqələri qurmuşdu və qa-
zancının böyük hissəsini xeyriyyə işlərinə sərf etmişdi. 

XIX əsrin axırları, XX əsrin əvvəl-
lərində fəaliyyət göstərən və bir çox 
Bakı şairlərin yetişməsində müstəsna 
rol oynayan “Məcməüş-şüəra” ədəbi 
məclisi Haşım bəyin də ədəbi zövqünün 
formalaşmasına və qələminin püxtələş-
məsinə kömək etmişdi. 

Çoxlarından fərqli olaraq, Haşım 
bəy gül-bülbül eşqiylə qəzəllər yazma-
dı, xalqı zəlalətə düçar edənlərə qarşı 
öldürücü həcvlər, siyasi satiralar yazdı. 
Bu ədəbi nümunələrin bəziləri bu gün 
də xatırlanır. Sovet reMiminə qarşı yaz-
dığı şeirlərin çapına qadağa qoyulur, 
şair gözümçıxdıya salınır. Bir neçə dəfə 
həbs olunmaq təhlükəsi yaranır. Haşım 
bəy yazırdı: 

'əyişib dövrü-zaman, hər biri   
  bir nəğmə oxur,

Hökmranlıq eləyir şaha Jəda, 
  kim kimədir"

Xalq artisti, səhnəmizin sevilən ak-
trisalarından olan Nəcibə xanım Məli-
kova atasını həmişə qüssəylə, nisgillə 
xatırlayırdı. Atası dünyasını dəyişəndə 
Nəcibənin vur-tut 10 yaşı olub. Mən 
hələ uşaqlıq illərindən Nəcibə xanımı 
tez-tez bizim evdə görmüşəm, o, xa-
lamın baldızı idi. Anam danışırdı, sən 
körpə idin, Nəcibə xanım bizə gələrdi, 
səni qucağına götürüb əzizləyərdi. 

Sonra tale elə gətirdi ki, yazı-pozuya 
bağlandım. 14-15 yaşım olanda özüm-
dən bir pyes uydurmuşdum. Yay gün-
lərindən birində Nəcibə xanım Buzov-
naya, ata ocağına gəlmişdi, bizə də baş 
çəkdi. Anam ondan xahiş etdi ki, Kənan 
bir pyes yazıb, oxusun, bir qulaq as. 
Əlbəttə, mənim yazdığıma pyes demək 
olmazdı. Sıxıla-sıxıla “pyes”i oxudum, 
Nəcibə xanım dedi ki, bu uşaqda ədəbi 
yaradıcılığa maraq var. Yaxşı olar ki, 
çoxlu kitablar oxusun, ondan sonra ya-
zıları da yavaş-yavaş püxtələşəcək. 

Mən onun məsləhəti ilə Mirzə Fətəli 
Axundzadənin, Nəcəf bəy Vəzirovun, 
Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin bütün 
dram əsərlərini oxudum. Amma �0 ya-
şıma qədər pyes yazmadım. İlk pyesimi 
Pantomim Teatrında oynanılanda artıq 
Nəcibə xanım neçə illər idi ki, dünya-
dan köçmüşdü. 

Çox adam bilmir ki, Nəcibə xanım 
tanınmış ictimai-siyasi xadim, �7-ci il 
repressiyasının qurbanı olmuş Ruhulla 
Axundovun bacısı qızıdır. Gənc Nəcibə 
o vaxt Tibb İnstitutuna daxil olmaq istə-
yirmiş, həkim olmaq arzusunda imiş. 
Amma “xalq düşməni”nin bacısı qızını 
kim yaxına buraxardı? 

Nəcibə xanımın bacısı Nuriyyə xa-
nım Şərqdə ilk rəqqasə kimi tanınır. 
Nuriyyə xanımla söhbətlərimizdən bi-
rində o, mənə maraqlı bir faktı danışdı. 
Dedi ki, mənim toyum Leninin ölüm 
gününə düşdüyündən biz o toyu keçirə 
bilmədik. Həmişə Leninə qarğış yağdı-
rırdı. 

Nuriyyə xanım onu da deyirdi ki, 
Nəcibə atasız böyüyüb. Atam Haşım 
bəy polad kimi sınmaz, əyilməz, sözü 
mərdanə deyən kişi idi. 

Onun bu keyfiyyətləri çoxunun, 
əsasən “lotu” adı ilə meydan sulayan-
ların heç xoşuna gəlmirmiş. Bir gün 
şəhərdə lotubaşılardan biri atama “ulti-
matum” verib deyir ki, əgər mənə filan 
qədər pul verməsən, səni öldürəcəyəm. 
Atam çox söhbətdən sonra başa düşür 
ki, bu kiminsə fitvası ilə görülən işdir. 

Məsləhətləşib qərara gəlirlər ki, lo-
tubaşı tələb etdiyi məbləği sabah gəlib 
atamdan, evdən aparsın. Səhəri gün lo-
tubaşı gəlir, atam onun istədiyi məbləği 
göstərir və bildirir ki, pul, mal-dövlət 
üçün kimisə qətlə yetirən nakişidir və 
öz tapançasıyla lotubaşını öldürür. Heç 
bir vəkilin köməyi olmadan atam məh-
kəmədə özü-özünü müdafiə edir və bə-
raət alır.

Mən bu əhvalatı Haşım bəy Saqib 
haqqında yazdığım “Fəna fasiləsi” 
romanında təsvir etmişəm. Həmin ro-
manda Nəcibə xanımın da obrazı var. 
Azərbaycan öz müstəqilliyinə qovuş-
duqdan sonra Haşım bəy Saqib yara-
dıcılığına qadağa da aradan götürüldü, 
şairin 600 səhifəlik Divanı nəfis şəkil-
də çap olundu. 

Fransız yazıçısı Aleksandr Düma 
Bakıya gələndə Nəcibə xanımın baba-
sı Əliyar bəyin mülkündə bir neçə gün 
qonaq qalıb. Əliyar bəy onun şərəfinə 
ziyafət verib. Bu, tarixi faktdır, bu 
hadisəni mənə Nəcibə xanımın bibisi 
oğlu, akademik Ziyad Səmədzadə danı-
şıb. Rus şərqşünası İlya Berezin 18�7-
ci ildə nəşr olunmuş “Qafqaza səyahət” 
adlı kitabında Buzovnada Əliyar bəyin 
qonağı olmasından, onun evində şe-
ir-muğam məclislərində iştirakından 
bəhs edir.

Qayıdaq Nəcibə xanımın sənət ta-
leyinə. Yeniyetmə Nəcibənin arzusu 
gözündə qaldığından o, sənədlərini 
könülsüz olaraq Teatr İnstitutuna verir 
və qəbul olunur. Görkəmli aktrisa Fat-
ma Qədridən dərs alır. Beləcə, taleyini 
ömürlük teatra bağlayır. Təhsilini başa 
vurduqdan sonra bir müddət Gəncə 
Teatrında aktrisa kimi çalışır. Elə hə-
min dövrdə də ailə həyatı qurur. Bu 
ailə bir müddət sonra dağılır. Nəcibə 
xanım Bakıya qayıdıb Akademik Mil-
li Dram Teatrında fəaliyyətini davam 

etdirir. Teatr və kinoda parlaq obrazlar 
yaradır. “Ögey ana”, “Aygün”, “Əh-
məd hardadır” filmlərində yaratdığı 
obrazlar xalqın qəlbinə əbədi olaraq 
köçüb. 

Xalq artisti Əli Nur danışır ki, Nə-
cibə xanım gözəl aktrisa olmaqla bəra-
bər, həm də gözəl yeməklər bişirirdi. O, 
sənət dostlarını tez-tez evinə dəvət edir, 
özünün bişirdiyi ləziz yeməklərə bizi 
qonaq edirdi. Onun bişirdiyi Buzovna 
qutabının dadı hələ də damağımdadır. 
O, yeməyi xüsusi zövqlə bişirərdi. 

Nəcibə xanımın oğlu Saqib turizm 
sahəsində rəhbər vəzifədə çalışırdı. Hər 
dəfə onunla görüşəndə xahiş edirdim 
ki, anası haqqında danışsın. Saqib de-
yirdi ki, anam teatrda işlərinin çoxluğu-
na baxmayaraq, ev işlərini özü görür-
dü, evinə, ailəsinə bağlı qadın idi. Bizə 
də çox yaxşı baxıb, imkan verməyib ki, 
heç nədən korluq çəkək. 

Bu sətirləri yazarkən xəyalən o 
uzaq illərə qayıdıram və xatırlayıram: 
Nəcibə xanım əsasən yay aylarında Bu-
zovnaya gələrdi, onun həddən artıq sa-
dəliyi məni heyrətləndirirdi. O, qonaq 
getdiyi evdə də ev yiyəsinə kömək et-
məyə çalışırdı, duzlu-məzəli söhbətləri 
yadıma düşür, özünəməxsus gülüşünü 
yada salıram. Məni görcək zarafatla 
“hə, yazıçı, yenə pyes yazırsan?” – 
deyə soruşurdu. 

Bir dəfə İstiqlaliyyət küçəsilə üzüa-
şağı addımlayırdıq. Ara küçələrdən bi-
rinə döndük, birdən Nəcibə xanım bir 
binanın qarşısında ayaq saxladı. “Bax, 
bu bina atamın mülküdür”, – dedi. Mən 
onun gözlərində həsrət, nisgil gördüm. 
Göz yaşları bəbəklərinə yığılmışdı. 
Onun əmisi Hacıağa bəy Məlikov da 
Bakının tanınmış mesenatlarından idi, 
şəhərdəki mülkləri indi də qalır. 

Yazılarım qəzetdə çap olunmağa 
başlayanda Nəcibə xanım gülə-gülə 
mənə dedi ki, uşaqlıqda sənə dediyim 
nəticə verdi, doğrudan da, yazıçı oldun. 

Mən bu yazıda Nəcibə xanımın 
səhnədə, kinoda, televiziyada yaratdı-
ğı rollar haqqında danışmadım. Bunlar 
oxuculara məlumdur. Mən yaddaşımda 
yaşayan Nəcibə xanım haqqında danış-
mağa çalışdım. Onun hansı nəslin nü-
mayəndəsi olduğunu diqqətə çatdırmaq 
istədim. 

Kənan HACI, 
yazıçı-dramaturq

Milli təhsildə rəqəmsal keçid 
� [৻dməW ³m\*RY´ plaWIRrmaVıQa TRşXlXE

Dekabrın 24-də Elm və Təhsil Nazirliyinin Təhsil Sisteminin İnformasi-
yalaşdırılması İdarəsinin təşkilatçılığı ilə “Təhsilin rəqəmsallaşması” mövzu-
sunda brifinq keçirildi.  

İdarənin rəisi Vüsal Xanlarov bildirdi 
ki, nazirliyin həyata keçirdiyi strateMi isla-
hatlar çərçivəsində ölkənin təhsil sistemi 
rəqəmsal mühitə keçid ərəfəsindədir. Bu 
proseslər təhsil infrastrukturunun müasir-
ləşdirilməsi, idarəetmənin optimallaşdı-
rılması və tədris mühitinin innovativ tex-
nologiyalar əsasında yenidən  qurulmasını 
nəzərdə tutur. Yeni proqramlar isə artıq 
istifadəyə verilib. 

Onun sözlərinə görə, son illər ümumi 
təhsil müəssisələrinin genişzolaqlı inter-
netə qoşulmasında ciddi artım qeydə alı-
nıb. Hazırda şagirdlərin 82 faizi genişzo-
laqlı internet, 18 faizi isə digər qoşulma 
vasitələrindən faydalanır. 

Təhsilin rəqəmsallaşdırılması is-
tiqamətində görülən tədbirlər çərçivəsində 
8 növ təhsil xidməti “myGov” (mobil və 
veb-portal) platformasına inteqrasiya edi-
lib. Platforma vasitəsilə vətəndaşlar övlad-
larının cari ali və orta ixtisas təhsili barədə 
məlumatlarla bağlı Dövlət Proqramı və 
Hökumətlərarası Təqaüd Proqramı çərçi-
vəsində təhsil, xarici diplomlar, diplom 
məlumatlarını əldə edirlər.  

Vüsal Xanlarov qeyd etdi ki,  ötən ilin 
sentyabrından  paytaxtın �54 ümumi təhsil 
müəssisəsində “Rəqəmsal məktəb” plat-
forması tətbiq edilir. Layihə çərçivəsində 
I-XI siniÀər üzrə 9 min 2�5 tədris videosu 
platformaya inteqrasiya olunub.  Bu yaxın-
larda “Rəqəmsal məktəb” platformasında 
məktəblərlə bağlı keçirilən sorğuda 2 min 
müəllim, 200 mindən çox valideyn iştirak 
edib. Platforma üzərindən hansı müəllimin 
istifadə zamanı çətinliklə qarşılaşdığını 
müəyyənləşdirmək mümkündür. 

Bildirildi ki, paytaxt məktəblərində ar-
tıq kağız Murnallardan istifadə edilmir. Bəzi 
region məktəbləri də pilot qaydada elek-
tron Murnalların tətbiqinə qoşulublar. Kom-
püter təminatında çətinlik çəkən təhsil 
müəssisələrinə də müvafiq kömək edilir. 

 “Microsoft” və Elm və Təhsil Nazir-
liyinin birgə təşəbbüsü ilə müəllimlərə 
dəstək üçün hazırlanmış “Copilot” tətbiqi  
kurikulum əsaslıdır və tədris materialları-
nın hazırlanmasına, mürəkkəb mətnlərin 
təhlilinə, dərslərin planlaşdırılmasına, ide-
yaların strukturlaşdırılmasına, rəqəmsal 
məzmunun yaradılmasına imkan verir.

İdarə rəisi vurğuladı ki, təhsilverən-
lər üçün “Müəllim” mobil tətbiqi yaradı-
lıb. Bu tətbiq müəllimlərin gündəlik işini 
asanlaşdırmaq, təhsil prosesində rəqəmsal 
idarəetməni təmin etmək məqsədilə hazır-
lanmış rəsmi platformadır. 

 “Müəllim köməkçisi” kimi nəzərdə tu-
tulan süni intellekt alətlərinin əsas məqsədi 
müəllimi əvəzləmək deyil, onu müəyyən 
inzibati və texniki yükdən azad etməkdir. 
Hədəf müəllimin diqqətini 45 dəqiqə ər-
zində daha çox birbaşa tədris prosesinə və 
şagirdlərlə canlı ünsiyyətə yönəltməsinə 
şərait yaratmaqdır.

Adətən yeni texnologiyalar təhsil sis-
teminə daxil olduqda ilkin mərhələdə 
tərəddüdlər yaranıb. Məsələn, vaxtilə kal-
kulyatorların istifadəsi ilə bağlı da oxşar 
narahatlıqlar səsləndirilmişdi. Lakin za-
man keçdikcə, bu alətlərin tədris prosesini 
zəiÀətmədiyi, əksinə, yeni yanaşmalar və 
imkanlar yaratdığı aydın oldu.  Eyni yanaş-
ma süni intellektə də şamil edilir. Məqsəd 
müəllim–şagird münasibətlərini zəiÀətmək 
deyil, əksinə, müəllimin peşəkar fəaliyyə-
tini daha e൵ektiv və keyfiyyətli təşkil et-
məkdir.

Nazirlik rəsmisi onu da qeyd etdi ki, 
yanvar ayında  Nazirlər Kabinetinin qə-
bul etdiyi müvafiq qərara əsasən, təhsil 
haqqında sənədlərin elektron qaydada təq-
dim olunması ilə bağlı hüquqi mexanizm 
təsdiq edilib. Yaxın bir neçə ay ərzində 
müəyyən hallarda, xüsusilə xaricə təqdi-
mat, xüsusi prosedur tələbləri və ya digər 
obyektiv səbəblərlə əlaqədar sənədə ehti-
yac yarandıqda vətəndaşlar onu müvəqqəti 
olaraq kağız formada əldə edə biləcəklər. 
Lakin cari tədris ili başa çatdıqdan sonra 
bütün təhsil sənədləri, diplomlar da daxil 
olmaqla, yalnız elektron qaydada təqdim 
olunacaq. 

Elektron sənədlərin tətbiqi təhlükə-

sizlik baxımından mühüm üstünlüklər 
yaradır. Bu format sənədlərin operativ və 
rahat şəkildə yoxlanılmasına imkan verir, 
saxtalaşdırma risklərini minimuma endirir 
və hər hansı neqativ hallarda istifadəsini 
faktiki olaraq mümkünsüz edir. 

İnternet və texnoloMi imkanlar bütün 
bölgələrdə əlçatan olmadığı üçün süni 
intellektdən təhsildə tam olaraq necə 
istifadə olunacaq sualına cavab olaraq 
bildirildi ki, süni intellekt texnologiyala-
rının təhsil sistemində tətbiqi mərhələli və 
infrastruktur imkanlar nəzərə alınmaqla 
həyata keçiriləcək. Hazırda internetə və 
texnoloMi resurslara çıxış bütün bölgələrdə 
eyni səviyyədə təmin edilmədiyindən, bu 
istiqamətdə  texniki baza gücləndirilir.

Süni intellektin inteqrasiyası yalnız 
proqram həllərinin tətbiqi ilə məhdudlaş-
mır. Bunun üçün məktəblərin internet tə-
minatı, avadanlıqla təchizatı və pedaqoMi 
heyətin rəqəmsal bacarıqlarının artırılması 
əsas şərtdir. Bu səbəbdən proses vahid şə-
kildə deyil, pilot layihələr və mərhələli ge-
nişlənmə prinsipi əsasında reallaşdırılacaq.

Qeyd olundu ki, məqsəd, ilk növbədə, 
texniki və rəqəmsal bərabərsizliyin aradan 
qaldırılması, daha sonra isə süni intellekt 
alətlərinin tədris prosesinə sistemli şəkildə 
inteqrasiyasıdır.
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